
 

Determina N.156/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, PER L'ACQUISTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE "CORSO BASE CAB25" EROGATO DA 
ASSORUP (C.F. 96547140580), MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (O.D.A.) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 

 

 

IL DIRETTORE 

In virtù dell'Art. 19 dello Statuto della Fondazione; 

PREMESSO CHE: 

●​ l'entrata in vigore del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) 
impone a questa Fondazione, quale organismo di diritto pubblico, l'obbligo di applicare le 
nuove disposizioni in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

●​ la complessità della nuova normativa e le accresciute responsabilità attribuite alla figura del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) rendono indispensabile un percorso di aggiornamento 
e formazione specialistica, al fine di garantire il buon andamento, l'efficienza e la conformità 
legale dell'azione amministrativa dell'Ente; 

●​ il Direttore della Fondazione, Dott. Francesco Pilli, svolge le funzioni di RUP per i procedimenti 
di affidamento dell'Ente e necessita, pertanto, della suddetta formazione specialistica per 
l'espletamento dei propri compiti istituzionali; 

VISTI: 

●​ lo Statuto della "Fondazione di Partecipazione Casa dell'Ospitalità", con particolare 
riferimento all'Art. 1 (Costituzione), all'Art. 3 (Fini e capacità contrattuale) e all'Art. 19 (Poteri e 
responsabilità del Direttore) ; 

●​ il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare: 
○​ l'Art. 15, relativo ai compiti e alle responsabilità del Responsabile Unico del Progetto 

(RUP); 
○​ l'Art. 50, comma 1, lett. b), che disciplina la procedura di affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 
●​ il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 (Testo Unico sul Pubblico Impiego), per i 

principi di buon andamento e imparzialità dell'azione amministrativa; 

 



CONSIDERATO CHE: 

●​ è stato individuato, quale servizio formativo idoneo a soddisfare le esigenze dell'Ente, il 
"Corso Base CAB25", erogato dall'associazione ASSORUP ; 

●​ tale corso, della durata di 20 ore, è specificamente progettato per analizzare le novità 
introdotte dal D.Lgs. 36/2023 e dal relativo decreto correttivo, risultando pienamente 
rispondente al fabbisogno formativo del RUP della Fondazione ; 

●​ il fornitore ASSORUP (C.F. 96547140580), in qualità di "Associazione Nazionale... Responsabili 
Unici del Progetto" , possiede un'indiscussa e specifica qualificazione tecnica per l'erogazione 
della formazione in oggetto; 

●​ il servizio di formazione "Corso Base CAB25" è disponibile sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.); 

●​ l'importo per l'acquisto del corso è pari a 420,00 Euro (Quattrocentoventi/00), oltre eventuale 
IVA come per legge (o in regime di esenzione), e tale importo è da ritenersi congruo e 
rientrante nei limiti di spesa previsti dalla normativa per l'affidamento diretto ; 

 

DATO ATTO CHE: 

●​ il Dott. Francesco Pilli, RUP della Fondazione, risulta già iscritto per l'anno 2025 
all'associazione ASSORUP (Ricevuta Quota Associativa n. QA25454A), circostanza che 
rafforza il legame istituzionale e la logicità della scelta del fornitore ; 

●​ ai sensi e per gli effetti dell'Art. 15 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto per il presente e specifico procedimento di affidamento di servizi sono espletate 
dallo scrivente Direttore, Dott. Francesco Pilli ; 

 

RITENUTO di dover procedere con l'affidamento e il relativo impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1.​ DI APPROVARE le premesse e le motivazioni esposte in narrativa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2.​ DI DISPORRE l'affidamento diretto, ai sensi dell'Art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
del servizio di formazione "Corso Base CAB25" all'operatore economico ASSORUP (C.F. 
96547140580), per le ragioni di congruità, efficienza e specificità tecnica indicate in 
premessa. 

3.​ DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di 420,00 Euro (Quattrocentoventi/00) (oltre IVA se 
dovuta o in regime di esenzione come da offerta MEPA) per l'iscrizione del Direttore, Dott. 
Francesco Pilli, in qualità di RUP dell'Ente, al suddetto corso. 

4.​ DI STABILIRE che la procedura di acquisto sarà perfezionata mediante l'emissione di un 
Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) sulla piattaforma MEPA, tramite il codice prodotto CAB25. 

5.​ DI IMPEGNARE la spesa complessiva di cui al punto 3 sul competente capitolo di Bilancio di 
Previsione 2025 della Fondazione. 

6.​ DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara sarà acquisito contestualmente all'emissione 
dell'Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) sulla piattaforma MEPA. 

7.​ DI AUTORIZZARE il Direttore alla firma di tutti gli atti connessi e conseguenti necessari al 



perfezionamento dell'Ordine Diretto sul MEPA. 
8.​ DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nelle forme previste dalla normativa sulla 

trasparenza, se applicabile. 

Venezia Mestre, 

IL DIRETTORE 
(Dott. Francesco Pilli) 
(Firma Digitale) 

___________  
Fondazione di partecipazione Casa dell’Ospitalità  

Via S. Maria dei Battuti, 1/d 30174 Mestre (VE) - tel. 041 958409  
P.Iva - C.F.: 03782700276  

ospitalita@casaospitalita.it casaospitalita@pecveneto.it 


		2025-11-11T15:03:22+0100
	Francesco Pilli




